道路防災対策等に関する技術検討会

令和５年度  現地確認  議事録

日    時：令和５年９月22日（金）13：30～16：40

場    所：池田土木事務所

現    地：茨木能勢線（能勢町野間稲地～能勢町野間出野）

出席委員： 河井委員、小山委員、吉田委員（五十音順）

（事務局）道路環境課  中田、川崎

議事次第：異常気象時通行規制区間の緩和にかかる現地確認について

１）異常気象時通行規制区間の現地確認を実施

（事務局）現地確認前に防災点検結果や経験雨量について説明し、現地確認で問題なければ、

規制区間の解除を行いたい。

２）現地確認後、委員の意見を踏まえた対応内容を整理

（吉田委員）現地を見ても、解除は問題ないと思う。

         その理由として、過去に60㎜緩和してからも災害がなったこと。クラックの拡大等も見

られない。昨日の雨の影響も確認されなかった。（吹付けの）施工から年月が経っ

ているが健全。落石が気になるようなところもなかった。

（小山委員）同じく、解除で問題ないと思う。

吹付けの状態として、軽微なクラックがあるのはあるが、直ちに対策が必要といった状

態ではない。ハンマーで叩いてみたが、空洞がある感じでもない。水の影響も見られな

かった。

（河井委員）広い歩道があって、道路（車道）までの距離があるし、解除で問題ないと思う。

（事務局） 現地を確認していただき、対策工の健全性が損なわれいないことを確認いただき、規

制区間解除について問題ないと意見をいただいたので、提案通り規制区間解除に向

けた手続きを進めていく。